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Ostrzeżenie.
Z pow odu pojawienia się na rynku falsyfikatów żarów-ek mle

cznych znanych pod marką „ P h i l i p s - A r g e u t a * ,  ostrzegamy, ie  
tylko napis na żarówkach mlecznych

„P h ilip s - A rgenta*
gwarantuję ich autentyczność, oszczędność zużycia prądu oraz trwałość.

P. T. Publiczność zechce we własnym interesie na powyższe 
zw rócić baczną uwagę.

PoJsfco-HsIandtrelca fabryka lama elektrycznych

„ P b i l i p s * *  Sk* Akc- Warszawa.
1967

W bieżącym tygodniu uchwali S e p  ustawą
o uposażeniu urzędników i ustawę emerytalną.

Konwent seniorów uchwali# program prac sejmowych. —  W sierpnie zwołany bę
dzie jeszcze raz Sajm do uchwalenia podatku majątkowego.

Telefonem od własnego korespondenta.
Warszawa.

Wczoraj o godz. 1 popołudniu odbyto się 
posiedzenie konwentu seniorów.

Po godzinnej dyskusji uchwalono, Iż posie
dzenia plenarne odbywać się będą ©odzień do 
soboty. W  ciągu tygodnia załatwione będą 

ustawy opracowane przez komisje, a to o upo
sażenia urzędników państwowych, ustawa eme
rytalna, projekt ustawy o  sanacji finansów ko
munalnych, ustawa o  ubezpieczeniu na wypa-

dek bezrobocia oraz prov.-izo.rjum budżetowe 
na 3-cl kwartał. . i i ;

Po sobotniem posiedzeniu rozpoczną się fe- 
rje sejmowe w czasie których pracować będzie 
komisja skarbowa nad projektem podatku ma
jątkowego.

Z ctowtą ukończenia pracy tej komisji sejm 
zwołany będzie ponownie na sesję tygodniową 
w sierpniu.

Podatek majątkowy użyty będzie wyłącznie
ne naprawę Skarbu Rzeczplltaj.

Obrady Komisji Skarbowej nad projektem ustawy o podatku majątkowym. 
Wyjaśnienie wiceministra Markowskiego.

Warszawa.
Wczoraj przed południem komisja skarbo

wa obradowała w dalszym ciągu nad art. 1 
projektu nstawy o podatku majątkowym. — 
W dyskusji przemawiał wiceminister Markow
ski; wyjaśnił on, że mimo znacznie większych 
wpływów w drugiem półroczu, skarb państwa 
nie zwiększy Się.dlatego, że niektóre wydatki 
pierwszego półrocza zostały przesunięte na 
2-gle półrocze, jak również *  powodu nowych 
ciężarów dla skarbu państwa, jak np. świad-

Telcfcucm od własnego korespondenta, 
czeń z powodu ustawy o uposażeniu urzędni
ków i nstawy emerytalnej. Wniesiony przez b. 
min. Grabskiego podatek majątkowy miał być 
użyty na odbudowę kraju. Odbudowa ta je
dnak została załatwiona dzięki uchwalonej da
ninie Iasowej, wobec tego podatek majątkowy 
może być użyty obecnie wyłącznie na naprawę 
skarbu Rzpltej.

Przemawiał w dalszym ciągu poseł Wierz
bicki, poczem dyskusję przerwano.

Import towarów luksusowych do Polski będzie zakazany!
Warszawa.

Główny Urząd przywozu i wywozu stara s?ę o 
uzyskanie zakazu na przywóz wszelkich towa
rów luksusowych.

Obecnie zakaz ten nie obejmuje wielu ar-

(Telefoncm od własnego korespondenta).
tykalów, bez których można się doskonale 
obejść. Decyzja co do rozszerzenia listy arty
kułów, których import byłby zakazany, zale
żeć będzie od porozumienia ministerstwa skar
bu i ministerstwa przemysłu i handlu. .

Haniebne zwalczanie rządu.
(B. T.) Wielkie, czerwone afisze wzywały 

ubiegłej niedzieli towarzyszy i towarzyszki z 
pod czerwonego sztandaru na... wiece przeciw
ko rządowi. ' _ r

Działo się to składnie, jak w doskonale 
uregulowaenj maszynie, zarówne w Krakowie, 
jak w Łodzi, we Lwowie, czy Lublinie, w Ka
towicach, czy Sosnowcu. Na każdym takim 
wiecu przemawiał oczywiście jakiś poseł i kil
ka socjalistycznych lokalnych wielkości. Ró
żne gęby i nazwiska pozornie, ale faktycznie 
wszędzie jeden i ten sam ton.

Ponieważ u tych panów zmieniają się je
dynie sława a treść zawsze bywa jednakowa, 
pozwolę sobie generalnie odpowiedzieć na to, 
co w niedzielę w całej Polsce napewno na ta
kich zgromadzeniach mówiono.

Nie myślę zresztą odpowiadać na wszyst
kie oklepane i przestarzałe blagi tych panów, 
nie — ja zajmę się tylko tą najkonkretniejszą 
częścią. ^ -

Że drożyzna w ostatnich czasach niesłycha
nie wzrosła, na to zgodzimy się wszyscy.

Wyraz drożyzna, stale u nas dziś używa
ny, nie jest jednak należycie dostosowanem 
określeniem, albowiem według pojęć ekonomii 
społecznej regulują dreżynzę dwa czynnild —  
tj. podaż i popyt, te jednak nie zawsze wzglę
dnie częściowo tylko powodują u nas t. zw. 
drożyznę, głównie zaś odgrywa w tom wszyst- 
ldem rolę dewaluacja, tj. spadek wartości za
miennika, jakim jest nasza, nieszczęsna marka 
polska.

Tak jest w rzeczywistości, gdyż widzimy 
wszyscy, że u nas chociaż podaż nie zmniejsza 
się względnie nie zwiększa popyt, to jednak 
towar w miarę spadku marki drożeje.

Ustalając w ten sposób główny powód tej 
naszej specjalnej drożyzny, tj. spadek marki, 
możemy z koleji zastanowić się nad przyczyną 
tej choroby, boć to jedyna droga do uleczenia.

Dotychczas we wszystkich państwach i spo 
łeczeństwach o kursie ich pieniądza, decydo
wały dwie zasadnicze podstawy tegoż pienią
dza —  a to:

1) odpowiedni, publicznie zdeklarowany ł 
publicznej kontroli poddany zapas złota w sto
sunku do emitowanych warrantów. przy każdo 
czesne] gotowości ze strony wskazanych kas 
państwowych honorowania prezentowanych 
banknotów zlotem — i

2) solidna gospodarka danego państwa we
wnątrz i mądra polityka handlowa na ze
wnątrz.

0 innych pomniejszych przyczynach z bra
ku miejsca nie wspominam, zaznaczam tylko, 
że są jeszcze inne, które razem wzięte odgry
wają dużą rolę.

To są prawdy, które obalić' się nie dadzą, 
i one stanowią conditio sine qua non obiego
wej wartości pieniądza za granicą.

Tymczasem Polska zmartwychwstała wpra 
wdzie cudownym sposobem, ale też i skazana 
została na dalsze istnienie cudem.

Skarb pusty, zapasów złota nie było, kra] 
cały zniszczony wojną wymaga! nadzwyczaj
nych wysiłków do odbudowy, granice nie usta 
łone, wojna światowa ukończona —  ale nie dla 
Polski, gdyż ze wszystkich stron trzeba byio 
odpierać Ukraińców, Niemców, Czechów, Bol
szewików, w kraju ferment.

Taki był stan nieszczęsnej Polski w zara
niu jej zmartwychwstania.
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% jedrafc SuriaiB nie odwraeaf się od tej 
Polski, loci zajął nobec niej jjyczekujące ą na 
wet życzli we stanowisko.

Korona aastrjacka względnie marka poi* 
ska notowała początkowy kura jak —  mniej- 
,więcej 20 :1  w etofcanku do dolara,

Kie dopuścić' do spadku tego kursu i tego 
zaufania zagranicy, ba nawet dążyć do podnie 
sienią tego kursu i zaufania, było już naszą 
rzec ją , my zaś czyniliśmy co tylko możliwe, 
by przyśpieszać spadek maiki.

Jeszcze w pierwszej połowie r. 1919, mimo 
wojny domowej z Ukrainą, inwazji czeskiej na 
Śląsku, walk w Poznańskiem i na ogół fatalnej 
koniunktury politycznej, za 1 dolar płacono 

/ niżej 100 koron sustr.
Zlikwido .wane walki z Ukrainą zachodnia, 

w Wielkopolsce i z Czechami kazały wróżyć, 
że sten pieniądza się ponrawi

I jeżeli to nie nastąpiło, to tylko dzięki 
kłodom, które zaraz w początkach popełniliś
my i popełnialiśmy dalej. , ■>

Popełnialiśmy? My wszyscy?
Ależ nie, to wy szanowni czerwocoeztanda- 

rowcy ca początku dorwawszy się do siei u 
rządów pop śmialiście te straszne błędy t  wa
szym Mahometem na czele,

I jeżeli mówię Wędy, to tylko orzez grze
czność, nie chcę rzeczy nazwać po imieniu, ale 
tam nie zawsze były błędy.

Więc tak drogą retrospekcji przyglądnijmy 
kię dokładnie minionym faktom, tylko najważ
niejszym.

Gdy tylko wasz p. Moraczf-wski objął rzą
dy (stanąwszy poprzednio na baczność przed 
Dyktatorem), rozpoczął od 8-gedzinnego dnia 
pracy i wypłaty dziesiątkom tysięcy bezrobo
tnych, faktycznie jednak b olsze wizujących ro
botników, zasiłków z pustego skarbu państwa.

Świat powiedział sobie.: Jak to? ten naród 
znlescsony, zbiedzooy, chce zacząć swój byt 
od próżniactwa 1 pocierania próżniactwa?

1 dolar wówczas już podskoczył o kiJkadzie 
siąt punktów.

Każdy dalszy eksperyment' doktrynerstwa 
i demagogji podnosił kurs dolara, wywoływał 
spadek marki.

Zauważyłem np, źe gdy urzędowo ogłoszo
no, że p. Moraczeweki w poiozuminniu nota 
bene z p. Piłsudskim powołał na ministra kolei 
jakiegoś podrzędnego podurzędnika ruchu ja
kiejś malej stacyjki — p. Strączka, to w 3 dni 
później dolar skoczy! o 20 punktów, co wów
czas było bardzo wiele.

Gdy p. Piłsudski ruszył na Kijów, mtrfca 
spaduła codziennie po klika pjmktów.

P. Piłsudski doszedł do Kijowa „zwycię
sko" i tam intei wiewował go jakiś korespon
dent angielski, któremu odpowiedział z mega- 
lomanją p. Piłsudski, że może teraz iść jak 
daleko zechce (w próżnię, pozostawia ląc za so
bą próżnię).

A' w m  dni później podskoczył dolar o 
blłcko trzysta punktów!

Bo świat powiedział sobie, że lttdzi, ktoi ,y 
chcą iść i iść w przestrzeń jak błędni' rycerze, 
Don Kiszcci, niema co brać poważnie.

Ile spadku marki przysporzył odwrót z Ki
jowa i dalsze nieszczęścia,I widzieliśmy wszy
scy, przestaliśmy się nawe! dziwić.

Dość tego, że z końcem r. 1920 doszedł 'do
lar do 8000 :1.

To pierwsza faza; 'dewaluacji.
W tym to czasie objął tekę mitńsfra skar

bu p. Michalski.
Wystarczyło jego credo wypowiedzana w 

Sejmie, by w kiótkim czasi spadł dolar z 8000 
do 3000, poczem po krótkich fluktuacjach usta 
li! się na kilka miesięcy na 3.500 —  3.700.

I wówczas czuliśmy ulgę, zaczęliśmy na
bieraj otuchy.

Zaczęło wszystko tanieć, sam rząd zaczął 
zniżać reny tytoniu i inne.

Równocześnie drugi minister SJdrnumt, po
kradli na zagranicy wywr7.eó jak najlepsze wra
żenie.

Zapoczątkowywał się kredyt Państwa na- 
zewnątra i kredyt prywatny wewnątrz. Zda
wało się wszystkim, że zbliżamy się do normal 
nyCh stosunków.

W tem jak grom z pogodnego nieba nastę
puje obalenia gabinetu przez p. Piłsudskiego.

Marka zaczęła spadać z zawrotną szybko
ścią.

W 10 dmuch z 3.700 na 6.500', a gdy p. 
Piłsudski, głosząc, że chce stworzyć rząd „sil
nej ręki" dał narodowi operetkę rządu Śliwiń
skiego, dclar natychmiast skoczył do przeszło 
800 t.

Jat widzimy, operetka, której godnym re
żyserem przy waszej panowie czerwonosztan- 
darowcy pomocy był wasz p. Piłsudski, ko
sztowała naród drogo.1

Teraz wzrost dolara szedł już łatwo. Frzy 
złożeniu rządu przez waszego generała Sikor
skiego przekroczył 50.000, obecnie przekracza 
100.000.

Ale zaczęliśrr y ocl 20 Ukp. względnie ko
ron za 1 dolar, doszliśmy dc 50.000 za wa
szych przeszło czteroletnich rządów.

Daje to stosunek procentowy dewaluacji 
2.500 proc.

t*’ R’sąd obecny objął dewaluację 50.000, je
żeli więc obecny kurs dolara wynosi nawet
150.000, to daje to temu rządowi w stoe-mku 
procentowym dewaluacji tylko 300 pro<m czy
li, ż.e aby wasz osiągnąć rekord, musimy za
czekać, by dolar wynosił 125,000.000 Mkp.

To są cyfry moi en? panowie t zerwonosztau 
darowey i tc się okłamać nic dadzą!

Możecie na waszych wiecach oblagowywać 
bezkrytyczny tłum, ale i aktów nie zatrzecie!

Obecny rząd, rząd narodowy idzie ku po
prawne i wytrwa!

A że tego śmiecia, które pozostawiliście jń 
waszej przeszło czteroletniej gospodarce od ra
zu wrareść nie można, to wszyscy zrozumią —1 
tak, jak coraz więcej rozumią nawez wasze 
tłumy, że to wszystko co głosicie i czynicie, 
to tylko blaga, biaga, blaga!

Pakt wieczysta! przy łaźni pc^ko-f u reckiej. — Prawa obywateli polskich 
w  Turcji. — Umowa ham Towa— Najkrótsza dr ega zLondypu do Bag
dadu będzie przez FoSskę. — Polacy mogą otwierać skłfcdy swych to

w arów  w  Smyrnie i Kcustauiyaojioiu.
(Telefonem od własnego korespondenta).: 

trioktafc handlowego.
Druga umowa zawiera postanowienia, od

noszące s!ę do praw obywateB tureckich w Pol
sce i polskich w Turcji.

Trzecia um&yya handlowa jest nOmSafnym 
typem traktatów, zawieranych' z Innem! pań
stwami. Opiera się ona na klauzuli największe
go uprzywilejowania I wzajentncćcl.

Umiowa handlowi normuje równie? sposób 
komunikacji. Najkrótsza dioga % Londynn^do 
Bagdadu będzie biegła przez Polskę. Od chwil 
zawarcia, urnowy ustalona będbaę komunikacja 
L<ondyti-\msterdiam - Perlń. - Poznań-Katowice 

Lwów-Bitkareezn. - Konstanca ■ Konstantynopol, 
a stąd dc Bagdadu. Droga ta będzie krótsza 
o 13 godzin od Orient ex pressu na Daryi 1 Bu
dapeszt; co do ceny będzie cna 8 razy tańsza.

Ptóslkk otrzymuje w tym ir&iktacie szereg 
udogodnień, np. prawo otwarcia składów na to
wary pińskie w Smyrnie i Konstant ynopołu, 
tudzież udfgoduienia tranzytowe.

Tialrt at loaań&ld przyrcm Polsce iwl każdym 
razie tyk, Se uzyskają w ogólnym traktach 
pokojowym państwa a1janckie, w niektoryr- ■ 
zas mmktach Po!*:z’ nzyskaSilfc* ,wri?cej.

Wczoraj podpisany został traktot nfędzy 
Polską a Turcją.

Kołkowania poHisfco-turezłLie zaczęły się 24 
kwietnia. Z© strony potteMoj skład delegacji 
tworzyli pp.: Jan Modzelewski poseł polski 
w Bernie' jasko 'przewodnicKący,. p. Woroniecfci 
b. wicedyr. departamentu politycznego w nur., 
spr. zrgr. p, LaJdoó naczfeulk. wydz. środkowo
europejskiego, p. Tepnsnbaum dyrektor denar, 
w minM. pirzemyęM I 'handlu p. Pozrsń&ld, 
kierow nik wyd.z. w depairt. konsrlcirnym, Sko
wroński, p. Nussberg sekretarz poselstwa 
w Bernie. Ze strony tureckiej występowali pod 
ogółnem pras wodnlci_wem Ismcta Paszy: Mu
stafa Szerlk bej, delegowany specjalnie do tych 
pertraktacji Aeldr be], Kemn' bej i inni.

Ti^afctat składs. się s 3 ęzęści’:
1) Umowa polityczna f. zw. pakt wiecznej 

przyjaźni. Artykuł 1-szy tego paktu stwierdza 
wieczystą przyjaźń, która łączy Pciske z Tur
cją i powojuje się na nigdy niepiye-wane przy
jazne stosunki obu tych państw.

Alt. 2) mówi o nawiązaniu normalnych sto
sunków połrko tureckich.

Art. 3) wspomina o równccZesnzm zawarciu

c z e rn  w fizo rŁ o
Przyjęcia w Ili czytaniu usłany c  stypendiach akademickich.

Warszzwa. (Telefo":m od władnego kier.). 
Wczoraj o gtAz. £ popoł. rozpoczęło się po

siedzenia Sejmu,
W pierwjzem czytaniu odesł‘ano projekt 

ustawy o prowizorjum budżet&wem na 3 ltwart. 
b. r. do komisji budżetowe^ z tem, że komisja 
w ciągu dnia dzisiejszego spmwę tę załatwi.

Z kolei przystąpiono do Ul czytania usta
wy o stypendiach akademickich. IJo dłuższej 
dyskusji przyjęto ustawę w III czytaniu z po
prawka- posła Korneckiego, która, polegała na 
przywróceniu tekstu projektu komisyjnego, aby 
o zwalnianiu studoirfców niezamożnych decydo
wały Rady wydziałowe. PonadŁo przyjęło sze 
reg rezolucji między innymi rezolucjo b y w a 
jącą rząd do popierania budowy domów akade

mickich i do tworzenia burs dla kandydatów 
na nauczycieli.

Kastępnie przystąpiono do załajtwienla, po
prawek senatu do ustawy o użytkownikach na 
Kresach wscLodpioh, Ponieważ w głosoraruu 
wkradła się do ustawy nielogiczność, mianowi
cie pmyjęto w tytule rozciagiuęęi® ustawy ńń 
powiaty; bracłuwski Rd. Ziemi wileńskiej, ą na
tomiast odrzucono analogiczne poprawki do 
ate. 1, przeto maTózałek uznał ze względów for- 
małiryeh za wskazano odesłać ustaw o z pownro- 
tenr do komisji, aby on? zaopiniowała ,;aik nało
ży postąpić, . /

" Z  kolei poseł Rymar (ZLN) _ rej. ńrojekt 
uśtaiyy o z->.kte5’c dzbłfąfeęocl rdjorip
rok:-y eh.

Ss  tBEite z rei
i .„Pritg!|iiu Wi8czafm»go“ retiakłora Dr. Warna B?ra|i.

OemaskBwanie 4yoh jiiym za ich szkcairas stanowisko wst^e Paw fw a ■ Hzgdu,
TokJoiicm ml władnego kon'--; Ig. 

cjach. W  liście otwartym p. Brzegi obszernie 
motywuje powody-Swego ńst^plenia, a miano
wicie stwierdza, iż zmusiła go do tego anty- 
nńństwowa wprost krytyka stosowana wobec 
cbhcnego rsdda, fanatyzm partyjny, oraz optu-

Dużo wrażeaie w kolach p.o]it):cznych 
i dziennikarskich wywarł zamieszczony w wczo 
ra.jszej „Gazecie Warezawskicj“  list o i warty 
wspńłrefirktóra politycznego i Pet^n-
n.c%a“ i /.Przegląda WlcczsrKęgoM 'S,U
Brztgl, w któwm ten komunikuje, 5ż z dniem j wauie ludzi bez względu na ich . zasługi puto- 
23 lipca br. (meicS stancirilsko w tvćh redalt- żoae wobec państwa.
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bodatfcowe pobory. — lisLalenie i wyszkoleuse rezer^ . » - Ćwiczenia
wojskowe. — Wobec rekrutów stosuje się zasady eksteryŁoi jaWośe!.

Dodatnie wyniki całej akcji.
Kraków 24 lipna.

Jak już w dniu wczorajszym doto&rięmy 
W raj,bliższych dniach iedadaiay jes« d)o- 
oitkowy przegląd̂  wszystkich iwcaników. *— 
Przeglądy te mają na celu osfcn,eczne unormo
wanie i podział naszej ludności1 według y ‘j 
^picawuośd w stosunku do .służby wojskowej.

Jak wiaktonfo ostatnio poprowadzony to- 
atai pobór mocznika aSOP.

łtolrruci w tej cii will czekają tylko na wcie
lenie do szeregów.' które nastąpi w dniu iHęo

opada b. r, rozatem w wojsku o&iytnczas 
służą wftry&cy azjreguwi urodzeń! w roką 
7901, oraz tl teregowi z rocznika 1S09 i 1900, 
kidn.y śbstaU wcieleni do wojaka rolsideyo m  
podstawie dodatkowego pokoro. W minię na
pływania nowego kontyngentu, szeregowi tych 
roczników będą pizechOiMó do rezerwy.

■ Wogóle do rezerwy należą wsSyeoy poboro
wi po skończeniu 24 lat życia„ którzy < dshi- 
iyii przepisaną jłoi&ć luiweięey w wojsku.

Od 80 do 40 toku życia za'Uczt. tię ich do 
obrony krajowej.

IW (izasie tym, według Powoj ustawy każdy 
neaerwistr. muśi przejść 12 tygodni ćwiczeń.

W toku b*eżącym n p. przeszkolone sosta- 
ły juz' 2 roczniki rezerwy, obecnie szkoli się 
trzeci rocznik. Owiczenis, te trwają 4 tyogdnie, 
zatem w prayszłoóci do 40 raku żgfiła. rezerwi
sta wymieniony?* roczników będą pewOłaal 
jeszcze ttwutrrotiae na 4 tygodniowe ćwiczenia, 
00 nil tazn, 12 tygodni wywćkolciilh, ijcfcłi 
dzianego praez iwo™*. Od 40 roku życia do 10 
trwa okres "iuńty w ptaepoBtem ruszeniu. Po 
50 roku służba wojskowa kończy sie.

W stosunku do świeżego napływowego wa- 
tei-jału rekruckiego stosuje się Ł ziw. zasady 
ekatarytorjalnośd t. j. rekruci z woiiewódizitw 
wschodnich pełnia służbę w województwach 
Mflhodnóch lub w centi nn kraju. I tek r. p, 
w Krakowie garrkon ~V>żony jst ~rzeważnie 
c rekrutów ze wschodnie] Małopolski 1 1 dl

IMysfaTsr© n ©eS&siE&s&Saf© uraaray- 
•z'm arSys£. t»  SafcegsaRaiti.

Dnia 1 sierpnia b. r. odbędzie się otwrrme 
podhalańskiej wystawy przemysłu artystycz
nego w salach sżkóły przemysłu drzewnego 
w Zakopsunetiu Wystawi otejmmrać będzte 
całą wyrwórczośó Podhala I będzie przeglą
dem. mającym na celu podniesienie tego prze
mysłu.

W oftttl^S  I!8ŚSXCS6nj3 P M sk i,
Do kupców najbardziej wojną Kniszczorych 

należy —  jak to już wiadome —1 Polska. — 
0 rozmiarach jej strat świadczą następujące
cyfry-*

Na, wszystkich htfjach Kolejowych mamy 
wysadzonych i spalonych podczas wojny 249 
większych mostów o ogólnej długości przeszło 
24 ISometiów a 75(,0 mostów mniejszych1 ogól 
noj długości 7 k W  Do końca roku 1928 od
budów aró zostało ffŁ stale 31 proc. ilości wy
żej wskazanej. Pom yło do odbudowy około 
70 proc., z czego przewiduje się wyleczenie 
w 1923 r. ofcolo 20 proc.

Z  większych moctów odbudowany® obec
nie nołedy wymienić: most ̂  v& Niemnie pod 
Grodnom na Bugiu pod Malkudią, na "Warcie 
pod Sieradz? m, dwa wielkie sklepione moetjŁ 
na linj Stanl&tawów —  Woronienka, 2 wielkie 
mosty ni Horyniu i na PrypecŁ

Dworców zniszczonych podczas działań 
wojennych jest ogółem 93, magazynów 491, 
stacji wodnych 351, domów mieszkalnych 
1855, budynków administracyjnych 250, an 

nych ważniejszych budynków 304.
Obecnie pozostało do cdbndotwy na, stała 

około 50 pMient.
Taatr p o p u larn i p ow stan ie  w  Ł o d sł.

Starań’em ssrona osób ze działaczy 
społecznych i kulturalnych powstanie z po 
ctóątiien: nowego mezonu w Lodal teatr popu- 
larny przeznaczony dla afer robotadcaych.

Poznańczycy i Pomorzanie pełnią służbę 
w garnizonach na kresach ws^ouineli, albo 
gdzieś na południu kraju.

Dżiefc się to dla wielu powodów, oto nie 
jest pożądane ze zrozumiały ck względów prze
trzymywanie rekrutów w pobliżu miejsca gdzie 
znajduje się jego rodzina..

Pozatem tratisioikacje .aide mają diu£e zna- 
ciaenie spolec po-wycł owawcze. Jtola-ued pozna 
ją w ten sposób kraj, jego potęgę, bogactwa, 
Stosunki i i  d.

Po powrocie zaś do domu stanowią element 
bardizisj odbyty w świeci e i uświadomiony pań
stwowy, niż w wielu wypadkach ich otoczenie.

Jak widzimy więc, organizacja awnji szy* 
Mami łro l ami zdąża do uzupełnienia tyoŁ je -  
ascze Ink, które jako pozostałość z czasów woj
ny istniały do tej pory. W niedługim już czasie 
^resztą amija aa^a, osiągnie swej nomalny 
jtrn przystosowana i przygotowana tak do 
ccuaaów pcdaojowytóh jak i na ewentualność
wpjuy. ■ i i b ,

n l e r j f  frasitłusk ich .
,V7 Starogardzie odbyło się nabożeństwo 

tud/ież poświęcenia Krzyża na wspólnym 
grobie żólldetz/ francuskich, spoeżywającyco 
na t#ej?cowyin cmentarzu.
^atorykanSsi o ^ a n a e se K s f @i?sleps$3s

Szef Misji Polskiej Amerykańskiego Wy
działu Ttatunkowego (Akcja Hoovera) p. L. 
Sorieri oteyruał ovdet „Polouja Eestltuta“ 
IV klasy za zasługi położone na polu pomocy 
dla ludności polskiej, dotkniętej skutkami woj
ny. Misja powyższa zakończyła swą działai- 
rość W Polsce i członkowie jej opuszczają kraj 
nasz w dniach najbliższych.
:<iQLŁ'#nicy S es .? .ó i»  w s r -

Stanowisko ikierownilu literackiego tea
trów miejskich obejmuje w Warszawie z dniem 
1 września b. r. p. Steunisław Miłaszewski. po
eto i krytyk teat-ainy, referent teatralny w mi- 
nbkerstwie oświaty.

■ W  miejsce dotyteheziujowego kierownica 
liteiuoldego w Teatrzw Polskim, Tadeusza że
leńskiego (Boya), któfy na nowo ujął pióro 
krytyka, objął te> Stanowisko znany literat i b. 
kyrektoi jfeatłu im, Baguskwskiogh Bogusław 
Gorczyński. ' J,

Rząd Energicznie zabiera
i le j^ s tr a c ja  *nr?£isów m ą k i i  k a s z y

do wałki d r o ip ą !
*>cdk?arfcm dairzej walki rządowej

z droiiyzuą. — Będziemy niieli więcej, zboia, mąki i kaszy.
Warszawa 28 Mpca. * w fflwtefc#iT ponaę 2 0 0  hekite-yów 

'Jak ju i ohcgtdcj dótoJOlBiiIiśmy wjadzie' admd Wynikł uegc wgląd® państciwowê K do bo-
iptych ąńćMorzy właścicieli, od którycb zalc- 
zy wyizywionie kraju dhdzą sapewno wystar
czający mate^jnł dla Eoajiehtowainła ęię Cu dk> 
żELopUtrywamia W żywność różnych rvnków 
kraju i bgdą stanowiły pjodlkłaid do dalszej 
akcji rządowj waliki z drożyzną.

Należy się spodziewać, że ojecnie na łem
kach pokażą sic większe zapasy ziuma, mąki 
i kksy.

n:stracyjne i pohoyjn© piwepcowadaŁ-ją w caloj 
Ii^czypospu-iLtej n» mocy rozporaątemk tni- 
n:3toxctv7a epiraw wewnętnmych1 rejestracje 
w^zyaiklch zapasów ującznych, przeił.Ofów 
siąeznych, kasy J ziarna zbożowego.

Jak się dew-iadujemy władz© te Wgilądają 
db wszystkich składów baakowyoM pieikair- 
akLoh i handlowych. Polecono nawet Spisywać 
u pEowdnjatów KŚattłuo i mąkę camjdująeą się

Punkt zwrotny w dziejach samorządu miejskiego.
Ustawa o uregulowaniu fiu^iisów gmimtych w  lii czytaniu uchwalona 
przez Komiiję skarbową. — Zasługa to posłów ze Związku Lud.-Naro-

wego. — Soqatiici zaskoczeni.
Warszawa, SS Hpca.

dwumiesięmiych żmiudlnychPo przeszło 
n.Thadach w sobotę 21 Jjul Komisja aiLahbowa 
Sojmu uchwaliła iw! teeciem ozyte.niu ustawę 
o uregulowaniu kuansów snuior^ądowycn. Usta
wa to pallad* uię^młorac znaczenie tak dla 
ogólnej sanacji FkaJrlbu Państwa jak i dla sa
morządów zarówno miejskich jak i Whj^ach 
oraz związków powiatowych.

Zanim umieścimy W te sptotrię sstarog ąr- 
tyfe&łów, oświetlających1 ważność usraiwy ze 
względu na nowe oibfite źródła dochodów 'Uk 
dla miast jak i dla wsi, podajemy na raale ogól
nie, że główna zasługa W praop. ̂ “wadzeniu 
ustawy w jej oWmem brzhleniu przyjadą pb- 
9łnm źe związku Ludowo-narOdowego M. Ko- 
zlOwskWiu i dr. Konradowi Uskiemu, wicepre- 
zjidont-owi miasta *Wanss*iWy, którzy wbrew 
cprayełt posłów smijalifltyczssycb I żydevrekl^h, 
a częistto także ńmyd Klubów, nłezmicrdoiwa- 
nie i umiejętnie f/Tzeprowadzili wszystkie po- 
stolatys eamorzlądów. Ob®? posłowie są' członka-

K ap & Iu sse  x n o w ii  u i r o M iy .
Kape?uaiznicy warszrwscy uzależniają swo

je cenniki na kapelusze zagraniczne od kursu 
walut obcych, a w szczególności od dolara po
dnieśli znowu cennik' o 15 procent.

Nowa polska linia okrętow a.
W Gdańsku zawiązała się now*. ł 

linja okrętowa pod nazwą: „Biały Drzol“ , któ
ra oparła się finansowo o Bank ZwWku Spó
łek Zarobkowych. Linja ta uprawiać będzie 
żeglugę morską na Bałtyku, Morza JPółnoj 
nem i kanale La Mauchie,

nu zatoądu Związku mHaist poilsldeih, na którego 
zji3żdzSe w Katowicach w, dniu 8 wirześniai b. r. 
staną z 'uetdlnym dato kiem.

O Ile Seym w bieżącej sesji lipców^ ustajwę 
przyjmie, atsnie się oca punktem zwrotnym 
w dziejach samorządu polskiego, który wresz- 
«de wyjdzk ze staniu martwoty, w jak! wpędzPy 
go czteroletnie rządy ‘ owicy, ni© mając"] za«- 
..aiśa do 'ananządti i pragnącej cale życie spo
łeczne 1 gospodarcze scenrfajfizowaó. Miasta pol
skie v"fany soije dobrzt zapamiętać, kto -r Sej
mie broni ich iuiteresów w imię dobra Narodu 
i Polstwa.

Na tern lametr' posiedzeniu Komisja na 
wniosek posła Kozłowskiego (Z. L N ) uuhwn- 
Bto joszoze tego samego dnia. popołudniu roz- 
pooa.ąć szczegółowe czytanie ustawa* o podat
ku majątkowym. I-ewicai, która znaną awa me
todą stoihłu się wmówić w społeczeństwo, i  a 

itonniotwu większości chcą odwlec sn:awę po
datku n ariątOcowego była tyn? wnioskiiem za- 
stoczomn i., zawstydzómt

1 iwm—im “iiffnpinii1"  m m # m  ".m
15 mifi|oR6w na slIdAi reguiag^if-^ 

W arszaw ,
Ministeiwtwo robót publicznych preysi.alo 

ruagist*kitowi wur3^a,wskiemr subwencję bez-* 
zwrotną w sumie marek 15 mi1 jonów na prace, 
zwiążan© ze BjKiiraąózeium pjanu regulacyj 
mego miasta.

iv**n k :a c a  n a  koE ajaeh  gaolakkch.
Wedle "v.azowego prawdopodobieństwa na 

kolejach_ polskich taosfanie wprowadzona 
czwarta Łiasu. Projekt ów wm.oała do Mlniater- 
sjwa. kolei fctenieę Bacte kolejową
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Strajk w Biatej-BIelsko trwa!
Porozumienia między fabrykantami a robotnikami nie osiągnięto. — 
Czego domagają się robotnicy, a co dają fabrykanci? — Socjaliści polu

ją na chwilowy efekt. — Dziś dalszy ciąg pertraktacji.
Bielsko 23 lipca.

Strajk w całyirf naszym przemyśle fa
brycznym i budowlanym trwa dalej bez przer- 
,wy. Spokój publiczny niezem nie zakłócony. 
Ostatnia konferencja robotników z fabrykan
tami, czwarta z rzędu odbyła się pod przewo
dnictwem delegata Ministerstwa pracy p. Woj
tkiewicza w: sobotę dnia 21 b. m. Porozumienia 
nie osiągnięto i tą razą i za zgodą obydwu 
stron odroczono konferencję do wtorku godz. 
i  6. Delegat rządu wyjechał do Warszawy.

Dotychczasowe rokowania obracają się 
głównie około 3 punktów t. j. doraźnej pod
wyżki plac, komisji . parytetycznej i wynagro
dzenia za pierwszy tydzień choroby robotnika. 
Organizacje robotnicze żądają 80 procent pod
wyżki dotychczasowych zanobków, począwszy 
ód 1 sierpnia dla wszystkich zatrudnionych 
w przemyśle, a nadto dla robotników niewy- 
kwaliiłkowanych (dziennych) o 25 procent 
więcej, jako że wynagrodzenie tych ostatnich 
pac przekracza nieraz 90.000 Mir. tygodniowo.

Fabrykanci na ostatniej konferencji ofia
rowali ogólną podwyżkę 49 prCeent. Natomiast 
odrzucili żądanie komisji paryte tycznej, która- 
by co 15 dni, w miarę wsroótu drożyzny, regu
lowała place robotnicze. Postulat komisji pary- 
tetycznłj w obecnych warunkach jest dla ro
botników wielkiej doniosłości. Bez tego musie
liby robotnicy co 14 dni żebrać o poprawę płac 
łub — strajkować. Masy robotnicze i sekreta
rze organizacji narodowych kładą większy na
cisk na postulat ostatni, aniżeli przywódcy so
cjalistyczni. Wiadomo zresztą, że likwidację 
komisji parytetyeznej, która istniała przed kil
ku miesiącami, przyjęli socjaliści spokojnie. 
Oni z natury wdą strajki, niż ugodową regu
lację. .

•Trzeca punkt targów obejmuje przepis 
ustawy austriackiej, obowiązujący dotąd fa
brykanta do płacenia pełnych poborów robotni 
kowi za pierwszy tydzień ewentualnej choroby 
niezależnie od świadczoń kasy chorych. Fabry
kanci chcą zwolnić się całkowicie z tego obo- 
wązanda twierdząc, że nadmierna liczba symu- i 
latntów naraża ich na kolosalne koszta, g d y 1 
■muszą płacić robotnikom, nie pracującym.

Fabrykanci skłbnnni są płacić pewien pro
cent zarobku w II i III tygodniu w zamian za 
zwolnienie twierdząc, że najwięcej zasłabnięć 
w skutek chwilowego przemęczenia lub zazię
bienia trwa od 3—7 dni, a nie rozciąga się na 
tygodinie, zatem obietnica1 wypłacania zarob
ków w II i III tygodniu ma wartość tylko dla 
fabrykanta.

Rozpatrzenie tej spornej kwestii porucz ono 
aubkomisji, składającej się z reprezentantów 
robotniczych, fabrykantów i kasy chorych1.

Ciekawem zjawiskiem, ujawnić nem na kon- 
fereincjaoH, jest, że sekretarze zawodówek 
cbrześcijaósko-narodowych bronią mocno ko
ntyści stałych, nieprzemijających jak § 1154 b 
ustawy o pierwszym dniu choroby robotnika 
i  istnienia Komisji parytetyeznej, natomiast 
międzynarodówki socjalistyczne kładą nacisk 
na chwilowe korzyści, polują na fajerwerki dla 
Tnałr> myślących mas. Socjaliści najmocniej 
bronią robotników wykwalifikowanych lepiej 
płatnych, a niewiele troszczą się o najbiedniej
szych pracowników dziennych.

W a r s z a w a  w, wjkSca z  n ls rsa ^ e cw .
Przy warszawskim urzędzie zdrowia komi- 

sarjatu rządu ma być utworzona komisja sara- 
tarno-obyczajowa, do której kompetencji na
leżeć będzie walka z nierządem. W  skład ko
misji ma wchodzić również przedstawiciel 
władz miejskich. Mandat ten magistat powie
rzył członkini dlegaeji wydziału zdrowia pu
blicznego p. M. Olszewskiej.

P o ls k i  te a tr  w  K a to w ica ch .
Zairząd Tow. Przyjaciół Teatru Polskiego 

w Katowicach mianował dyrektorem na se
zon przyszły p. Wacława Nowakowskiego, 
reżysera tegoż teatru.

Crześeijańskie Związki uwzględniają jed
nych i drugich.

_ Wracając ^do Komisji parytetyczej pod- 
clniość należy,*e opór fabrykantów niema pod
staw. Oni kalkulują ceny codzień według kur- 
su franka, a wobec robotnika nie chcą zgo
dzić się na regulację w okresach 15-tygodnio- 
wych. —

Kolo rCfeefaikó Stojalowczyków w Bielsku 
źąila utworzenia dla okręgu Bielsko-Bialskiego 
rządowej komisji statystycznej, składającej się 
z 3 rok c tuków, 3 fabrykantów i 3 przedstawi
cieli rządu.

Niezależnie od wyniku wtorkowej, wizgię- 
dnie środowej konferencji, zapowiedziane są 2 
wiece robotnicze: chrześcijańskich r&bobniłców 
we czwartek, rano w Domu katolickim w Białej

P ie jta ra ep os isęS zeK sśa  S easS u  oefb© * 
dal©  sI® S s ie r p n ia .

W pierwszych dniach sierpnia wraca do 
Warszawy marszałek Trąmpezyński. Plenarne 
posiedzenie Senatu zapowiedziane jest na 
dzień 8 sierpnia.

S p a d e k  £©5i reszki W a r s s a w ie ,
W Warszawie mąka amerykańską staniała 

o 1200 Mk. na kilogramie. Krajowa pszenna 
ma również słabą tendencję i jest tańsza o 
300 do 500 Mk. na kilogramie od amerykań
skiej. Korzec żyta z b. zaboru osyjskiego ko
sztuje 280 tysięcy, a z b. zaboru praskiego — 
330 tysięcy. W. hurcie kilo sprzedają za 5.700 
marek.
C©5*tr&ia p r a s o w a  p ra y  r a d z ie  ml> 

n is tr o w .
Jak' donosi warszawski „Ekspresa poran

ny" w wszystkich ministerjach mają być ska
cowane biura prasowe przy prezydium zaś Ra
dy ministrów ma powsać jedna centrala praso
wa. Wobec tego, że ,czerwony Ekspress" sza-

socjallstów w piątek rano na placu Bliciio- f fuje zwykle sensacjami, wiadomość ta wyma-
wyrn w Bielsku. I ga jeszcze potwierdzenia.

Związek górniczy domaga s!ę płac w  złotych. — W śród przywódców 
robotników istnieje tendencja strajkowa. — Płace górnicze stanowią

40 procent kosztów produkcji.
Górnicy otrzymali ostatnią podwyżkę za 

lipiec w wysokości 70 proc. są jednak niezado
woleni z niej, gdyż domagają się przeliczenia 
pensji w markach na złote polskie, przyczem 
liczą na nowy zysk. Tymczasem przemysłowcy 
sprzeciwili się temu żądaniu i przyszło do za
targu.

Ogół górniczy odnosi się z pewną niewiarę 
w możliwość spełnienia tych postulatów, jedna
kowoż wśród przywódców robotniczych rekru
tujących się z pośród socjalistów i komunistów 
istnieje tendencja strajkowa, na który to stan 
raczej składają się z jednej strony dyrektywy 
polityczne odnośnych partji, zalecając rozmyśl
ne wywoływanie strajków dla poderwania au
torytetu rządu, z drugiej przekonanie, że osta
tecznie uda się strajkiem zdobyć jeszcze coś 
ponad to co już mają górnicy i w ten sposób 
zobowiązać sobie ogóŁ

Zabobon święci w

Przywódcy strajkowi agitują wśród robo
tników w ten sposób, iż wykazują im, że 
z dniem 1 bm. cena węgla została podwyższona 
o 105 procent, gdy górnicy otrzymali tylko... 
70! Drugim argumentem jest twierdzenie, iż 
górnicy otrzymują tylko... 40 procent z kosz
tów ogólnej produkcji. To ostatnie twierdzenie 
jest oczywiście bezczelne. A robotnicy nie 
orjentujący się w sprawach wierzą, 1 mogą 
w każdej chwili zastrajkować bezmyślnie.

Zaznaczamy, że górnicy są zupełnie dobrze 
sytuowani, nie tak, jak to było w innych wy
padkach strajkowych i skutkiem tegc niepodo
bna z sympatją odnosić się do tego rucbtu.

Inna rzecz, że taki strajk wyzyskają prze
mysłowcy i będą z nae skórę zdzierać, dyktu
jąc nowe zwyżki.

Czas byłby doprawdy obmyśleć jaką usta- 
j wę przeciwko lekkomyślnym strajkom!

ie pełny tryumf!
Lekarze zbyt drogo kosztują — niech żyją więc znachory i kabaiarki]

wlasnem mieszkaniu, lecz krążą po domachKraków 24 lipca.
Środki kuracyjne i lekarstwa drożeją z 

dniem każdym. Ludność uboższa wobec nie
słychanych kosztów leczenia się w szpitalach 
a niemniej niedostępnej kuracji normalnej 
w domu, wobec wygórowanych cen za wizyty 
lekarskie i lekarstwa, znowu została oddana 
na pastwę znachorów, bab miejskich, które 
„rozumieją się" na chorobie i innych szarlata
nów. Oto jak donoszą z Warszawy, stolica na
sza aż roi się od znachorów. Dla ukrycia swe
go rzemiosła nie przyjmują oni chorych we

@IS>rzyftiia opłat 4©io5®»
nicznydfe.

Opłaty abonamentowe za telefony zostały 
podwyższone o 100% w następujący sposób: 
Pierwsza kategoria z 300.000 ro 600.000 Mk. 
kwartalnie dla mieszkań prywatnych, druga 
kategorja z 450 000 na 900.000 Mk trzecia 
kategorja na 1,300.000 Mit. kwartalnie, na do
datkowe aparaty 300.000 Mk, kwartalnie. Za 
założenie nowego aparatu płaci się 3 ,000.000  
marek jednorazowo.

J ssse z e  ? n a s  s o i e c n c -  
ś s ią . * ■

Pomimo upływu terminu opuszczenia Pol
ski przez uchodźców żydowskich z Rosji, po
zostało ich u nas widocznie jeszcze sporo, o

nawiedzionych chorobami.
Szczególnie fabrykacja leków rozwielmo- 

żnila się w ostatnich czasach. Ludziska płacą 
i zażywają wyroby preparowane przez Wyzy- 
skiwaćzów. W samej Warszawie nawet wśród 
zubożałej inteligencji drożyzna pomocy lekar
skiej wskrzesiła grzybki japońskie pokątne 
środki uniwersalne itp. Wiemy o pacjentkach, 
które o poradę lekarską chodzą do kabalarek 
i wróżek. Zupełnie jak za czasów naszych pra- 
pra-babek.

czem świadczy fakt następujący: Komitet emi
gracyjny żydowski w Warszawie wystara! się 
o roboty w „jednym z krajów zachodniej Eu
ropy" — jak podaje do wiadomości —  dla pe
wnej grupy uchodźców żydowskich t  Rosji, 
Ukrainy. Wyjeenać mogą tylko: drukarze, mu
rarze, stolarze  ̂ cieśle, blacharze, tokarze, tka
cze jedwabiu, introligatorzy, górnicy, służba 
domowa, kucharze i kucharki. A więc to wszy
stko jeszcze u nas pozostało po „rzekomych" 
„rugach".

G g ^ f c a i n a  kradpU eź.
Do stajni pewnego właściciela dóbr w po

wiecie gdańskim w Nizinach wdarli się zło
dzieje i obcięli koniom wszystkie ogony. — 
Właściciel wyznaczył za pochwycenie złodziej! 
miljon marek nagrody.
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Monarchiści niemieccy spiskują jawnie
nad granicą Polski!

Kawalerja orgcszowska w  Prusach Wschodnich. — Policja niemiecka 
Wszystko toleruje. — Przygotowania nad granicą Polski. — Niemcy kpią 

sobie z Komisji kontrolnych.
Toruń 23 lipca.

Szal hakastyczny w Niemczech dochodzi 
do szczytu —  jednocześnie zaś wszędzie bo
jówki monarciliistyczne obrały sobie jako basen 

. swych działań Prusy Wschodnie, gdzie zupeł
no jawnie odby wają ćwiczenia, parady itcL 
"Wazystko zaś to dzieje się na rozkaz znanego 
Przywódcy narodowych socjalistów Hitlera.

Wpływy Hhlera rozciągają się obecnie i na 
Prusy Wschodnie, z ‘któremu utrzymuje stały 
kontakt za pośrednictwem generała Lettowa- 
Vcrrbecka i wiceadmirała Trothy. Przywódcy 
Woliu monarohisitycznego przystąpili obecnie 
Po utworzeniu we wszystkich miastach forma
cji piechoty, do tworzenia oddziałów kawalerji, 
której wyszkoleniem zajmują się (tak. zwane 
Reit- i Fahrschulen.

Po raz pierwszy wystąpiła' orgeszowska ka
waler ja publicznie w dniu 15 lipca w Darkeh- 
toen z okazji uroczystości, urządzonej na 
cześć Schlagetera. Dwa szwadrony orgeszow- 
skiej kawalerji wkroczyły krótko przed roz
poczęciem uroczystości do miasta i ustawiły się 
®a rynku. Kawalerja, złożona wyłącznie z sy
nów miejscowych gospodarzy i właścicieli' 
ziemskich przedstawiała się imponująco i czy
niła wrażenie doskona/e 
ćwiczoneej armjjt

Policja zachowała się wobec tej nacjcuall 
8tycznej orgeszowskiej hecy zupełnie ps»«vw- 
nie. Przy sposobności należy zwrócić uwagę, że 
8zkoły jazdy i szkoły kawalerji tworzone są 
obecnie we wszystkich miastach Prus Wscho
dnich. Pierwzą szkołę taką urządzono już 2 lar 
ta temu w Malborku. Kierował nią rotmistrz 

' - v Wałtz —  obecnie stoi na jej czele rotmistrz 
Domamsky. W szkole panuje dyscyplina woj
skowa. Musztra i komenda jest również ściśle Gensrńł 
Wojskowa. . . .

Jednocześnie zaś Niemcy ikpią sobie ze 
Wszystkich koalicyjnych misji kontrolnych ro
biąc co im się żywnie podoba.

Oto nip. przybyłą do Królewca przed łdlku 
dniiami komisję kontrolującą, w której skład

po wojskowemu wy-

wchodziło między innemu 3 oficerowi francu
skich, odprawiła komenda 1-go okręgu wojsko
wego z protestem i stanc w ozem zaznaczeniu’ ; 
że nie dopuści do tego, aby kómlsfa miała ba
dać i śledzić co dzieje się w szeregach Reiehs- 
wehry i jakie przygotowania czynią się obecnie 
w Prosach Wschodnich. Ponadto wydano tajne 
rozkazy do właścicieli hoteli i pokoi umeblo
wanych, aby oficerom i członkom komisji kon
trolującej odmówiono mieszkań. Wobec takiej 
postawy zniewolona została komisja na razie 
Królewiec opuścić.

Należy zaczekać, jak na te protesty i sprze
ciwy badania prawdy o wojennych przygoto
wań*" ch Prus Wschodnich zareagują państwa 
sojusznicze;

dłaProces w sprawie kapt Ehrka
rozpoczął się w  poniedziałek.

Lipsk. (PAT).
Kanc-elarja sądu Rzeszy donosi, że proces 

w sprawie Ehrhardia rozpoczął się a:iia 23 go 
b. m. Na ławie oskarżonych zasi^zie tylko 
księżna Hohenlohe Oehringen.
Dalszy ciąg stworzenia świata,

Z głębin oceanu indyjskiego wyłoniła się nowa 
wyspa.

Biuro hydrograficzne otrzymało wiado
mość od kapitana Georga G. Geue.raux o po
wstaniu na Oceanie Indyjskim nowej wyspy.

Kapitan donosi, iż w czasie swej podróży 
ze Singapore widział na własne oczy, jak na
gle zaczęła się wyłamać z morza szara masa 
długości około trzech mil i wzniosła się do wy 
sokości 100 stóp ponad poziom morza. Jedno
cześnie dały się słyszeć kilkakrotnie silne de
tonacje, które wzburzyły morze dokoła.

Nową tę wyspę nazwano urzędowmie Ta- 
gawa.

iS sm u i u<Bolszewicy wydawali w B iiłgarji w
n a  s w y c h  p r z e c i w n i k ó w .

Bułgarja staJa się za rządu SiambuOńskiego domeną bolszewizmu. — 
Co znaleziono we wschodniej misji bolszewickiej?

Sofia. (AW).
Wedle informacji bułgarskiej Ajencji tele

graficznej, deleageja sowieckiego Czerwonego 
Krzyża na terytorium bułgarskie® rozwnela 
nietylkc propagandę na rzecz konunizmu, ale 
nawet posunęła się do wydawania wyroków 
śmierci na swoich przeciwników politycznych.

Odnośne dokumenty znaleziono w archiwach 
agentów wspomnianej misji.

Rząd bułagrski zamierza 9prawę tą opubli
kować.

(Jak wiadomo szef misji tej został niedawno 
w Bułgairji zamordowany, pioczem sowiety od
wołały misję. —  Przyp. Red.).

Zamordowanie meksyk
p o w o d e i a  r z n i o k o ł o  10®  o s ó b

Ukraina... kolonją angielską!
Jak Ukraińcy agitował! na międzynarodowym 
zjeździe akademickim w Paradzie? —  Humo

rystyczne epizody.
Przed Miku dniami zamieściliśmy na tem 

miejscu opis przebiegu międzynarodowego 
Kongresu młodzieży akademickiej, jaM się od
był w Panadfcie na Węgrzech.

Na Kongresie obecna była również delegat 
eja polska, która zmuszona była zwrócić pil
ną uwagę na tok obrad, by bronić należycie 
spraw polskich w razie dgyby były one naru
szone.

Tak też się rzeczywiście stało. Delegacja 
młodzieży ukraińskiej, studiującej w Polsce, 
Niemczech, Austr.ji i Czechosłowacji wykorzy
stać chciała teren zjazdu dba rozwinięcia sze
rokiej I na wielką skalę zamierzonej propagan
dy ukraińskiej, której jednym z podstawowych 
momentów były sprawy Małopolskhwschodniej. 
W tym też celu rozdano wśród uczestników 
zjazdu memorjały, objętości grubego zeszyta 
pisma maszynowego, zredagowanych w języ
kach angielskim, francuskim i niemieckim, 
a Zawierające, prócz historji Ukrainy, dopro
wadzonej do czasów ostatnich i danych, doty
czących ie; geografii w granicach, których nie 
powstydziłby się naród najbardziej imnerjali- 
styczny, również szczegóły „prześladowań*4 
polskich nad narodem ukraińskim. W menie 
rjale tym konsekwentnie używano terminów 
„Ukraina zachodnia, okupowana przez Pola
ków**, względnie „Rumuńska okupacja Ukraj- 
ny“ i L p.

Oczywiście, delegacja polaka przeciwsta
wiała się z całą stanowczością stanowisku, za
jętemu przez Ukraińców i uzyskała decyzję 
prezydium konferencji, żądająca natyebmiasto-

Vil!a zamardowany przez sekretarza 
przez zwolenników Vi3li.

—  Sekretarz
-  Ogólna rzeź.

zamordowany przez

Paryż. (AW).
Ajencja Hayasia donosi z Meksyku, o skry

tobójczym morderstwie generała Vigilli.
Generał zabity został przez swego sekreta

rza, którego następnie w odwecie za to zabili 
zwolennicy generała. Przy tej sposobności wy-

wego zaniechania propagandy i zwrotu rozda
nych memorjałów.

W całej tej „sprawie ukraińskiej** nie zbra
kło zresztą momentów humorystycznych: na 
wystawie, urządzonej przez wszystkie narody, 
a obejmującej całokształt położenia młodzieży 
studjującej. znalazła się wśród eksponatów 
ukraińskich fotografia pod wiele znaczącym 
napisem: „Codzienny obrazek we Lwowie — 
aresztowanie studentów ukraińskich". Fotogra
fia ta przedstawiała grupkę roześmianych mło
dzieńców na pierwszym planie i trzech uihun- 
durowmych ludzi —  na planie, dalszym. Po 
dokładnem przyjrzeniu się fotografji okazałlo 
się, że mundury, tak groźnie wyglądające na 
zdjęciu, w niczem nie przypominają ubiorów 
wojska lub policji polskiej, są natomiast łudzą
co podobne do uniformów, używanych przez 
armję angielską... Bez komentarzy!

Napis pod fotografią wkrótce został przez 
nieopatrznych wystawców skrzętnie zatarty.

Drugim, niemniej wesołym momentem była 
rozmowa jednego z delegatów ukraińskich 
z przedstawicielem Japonji.

—- A pan jest delegatem jakiego kraiju? — 
pyta Japończyk.

—  Ukrainy — odpowiada, zagadnięty.
—  Ukraina... Ukraina... — na twarzy pyta

jącego maluje się wyraz głębokiego zastano
wienia — wszafc to kolonja angielska, nie
prawda?.*.t _ _____

Chińska stacja radiotelegraficzna.
Rząd pekiński wybudował w Karsgarze 

(Turkestan) wielką stację telegrafu bez drutu. 
Stacja ta koresponduje ze stacjami europej
skimi. Na uwagę zasługuje, że cala instala-

wiązala się walki między adherentami generała 
a sekretarza, w czasie której raniono i zabito 
około 100 osób.

Powodem zamachiu na generała było obu
rzenie robotników z powodiu wstrzymania im 
wypłat.

cja, nie wykluczając ciężkich motorów do 
wytwarzania energii, musiała być transporto
waną na wielbłądach przez pustynię 5000 km.

Wspaniały szpila! dla zwierząt.
W Kopenhadze istnieje duży szpital dla 

zwierząt, który posiada sale: operacyjną, opa
trunkową, ogólną i... separatki. Pełno w rticii 
pacjentów zwłaszcza wyższej rasy. Prócz du
żych zwierząt domowych, jak konie, krowy, 
świnie i t.. p. widzi się tam sporo „faworytów" 
zwłaszcza kotów. Pacjenci ci służą również 
„ogólnemu dobru", cierpienia ich bowiem są 
rejestrowane, omawiane w dzienniku sznitnl- 
nym i w rezultacie są szczeblem dla podnie
sienia terapji weterynaryjskiej.

D oniosłe sgipstel®
w  ^aSesUwiaS©*.

Wyprawa, która z ramienia uniwersytetu 
w Filadelfji prowadzi w Beisanie roboty wyko
paliskowe w Palestynie, poczyniła doniosłe 
odkryęia. W toku prac p. Ficher odsłonił bu
dowle egipskie i dwa monumentalne napisy z 
epoki Setiego I. i Ramzesa II. Napisy te za
wierają rozporządzenia wojskowe dla oddzia
łów egipskich i mówią o miastach po obu stro
nach Jordanu

j Beisan, Bet-Szean albo Bgtb-Szan ze Sta
rego Testamentu i Beesan z czasów wypraw 
krzyżowych, położony jest na południcwo- 

* wschodnim krańcu doliny Jezreelu. niedaleko 
Jordanu, na głównej drodze z Egiptu przez 
Palestynę do Damaszku i Eufratu. Starożytne 
to miasto zdobyto zostało przez Izraelitów, 
ieez nie było nigdy osiedlem żydowskiem. Mia 
sto zawiera dużo min z czasów greckich, rzym 
skich i wojen krzyż owych.
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K R O N IK A .
repertu ar  te a tr u  im. j . słow ackiego

Wtorek: „Fircyk w zalotach".
Środa: „Fircyk w zalotach",

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA". 
Wtorek: „Znakomity baryton", 
środa: „Znakomity baryton",
Czwartek: „Miłość czuwa".

Histcryezne klejnoty Krakowa niszczeją.

OSOBISTE. Min. kolei id . p. Karliński opu
ścił w nocy i  niedzieli na poniedziałek Kraków, 
udając się po całodniowym u nas pobycie z po
wrotem do Warszawy.

WYCIECZKA KOLEJARZY Z KATOWIC ba
wiła u nas przez całą niedzielę, spędzając czas na 
zwiedzaniu zabytków historycznych miasta. Wy
cieczka przybyła wraz ze swoją, doborową orkie
strą. , , i ;'•> ■[ ■.

PRZYJAZD GOŚCI Z DANJI: W nocy z nie
dzieli na poniedziałek przybyli do naszego miasta 
burmi3tn stolicy Danji m. Kopenhagi p. MCller 
[Wraz * synem swoim inżynierom, celem zwiedze
nia zabytków historycznych Krakowa. Gościo ci 
nasi zabawili kilka dni w Warszawie, poczem po 
przybyciu do-Krakowa zamieszkali w hotolu Fran
cuskim. Wczoraj przedpołudnie całe spędzili ha 
oglądaniu osobliwości Krakowa, w czem dopoma
gał im p. Szydłowski z Tow. Obrony Krosów Za- 
cho&m, o ogdz. zaś wpół do S-ej popołudniu udali 
się autem do Wieliczki, by zwiedzić szczegółowo 
saliny, żywo ich interesujące. Po dwudniowym 
u naa pobyciu, udają aie dziś w dalszą podróż po 
Polsce, - .. ••

UJĘCIE WAWELSKICH RZEZIMJESZKCyY 
Poruszane przez nas wielokrotnie kradzieże na 
Wawelu osiatniemi czasy tak często się powtarza
jące, znalazły dzięki cnorgji tut. policji swój epi
log. Wczoraj bowiem przyaresztowano dwu noto
rycznych kieszonkowców Abrahama Goldnera 
i Edwarda Strączka w chwili, gdy w czasie pobytu 
zamiejscowej tłumnej wycieczki na Wawelu usi
łowali przeprowadzać swoje oporaoje złodziejskie 
po kieszeniach wycieczkoweów. Za resztą wawel
skich doliniarzy prowadzone, są dalsze dochodze
nia. i ■

CO NOWEGO NA POLICJI? Wczoraj areszto
wano ogółom 13 osób za włóczęgostwo żebraninę 
i awantury. Stwierdzić należy, że areszta „pod 
Telegrafom" ani na chwilę nie świeciły i nie świe
cą w bieżącym roku pustką, a to z powodu roz- 
wielmoinioncj obecnie epidemii złodziejskiej. *— 
Ponadto, podaje policja dwa wypadki kradzieży 
bez ujęcia ich sprawców, a piianowicie, kradzież 
kilimu z kościoła 00. Karmelitów, wartości 3 mi- 
1 jon ów marek, oraz kradzież torebki z gotówką 
z meznrnk ciętego mieszkania Marji Czuchrowej 
przy ul. Pijarskiej.

ZABÓJCA PRZED SĄDEM. Wczoraj toczyła 
aię w tut. sądzie okręg, karnym rozprawa przeciw 
Stanisławowi Florczykowi, gospodarzowi ze Rze- 
szotar, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa Anto
niego Kozła z Ochojna. Trybunał, któremu prze
wodniczył r. s. o. dr. Koili, wydał — po przepro
wadzaniu postępowania dowodowego, przesłucha
niu świadków i zastosowaniu okoliczności łago
dzących — wyrok, skazujący Florczyka na 2 i pól 
roku ciężkiego więzienia.

Y/PADLI DO DOLU KLOACZNEGO. Wczoraj 
przedpołudniem wpadli podczas pracy przy ul. 
Twardowskiego dwaj robotnicy do budującego się 
dołu kloacznego i zostali zalani kalem. Wezwana 
na miejsce wypadku straż pożarna wydobyła obu 
nieszczęśliwych, których przywrócił lekarz pogo
towia ratunkowego do przytomności I zarządzi! 
przewiezienie ich do szpitala św. Łazarza,

SPĘD BYDŁA. Na targi od 14 do 20 bm. spę
dzono buhaj; 55, wołów 45, krów 294, jałówek 
141, cieląt 570, owiec 3, nierogacizny 945, razem 
£056 zwierząt. —* Płacono za jeden cetnar metr. 
żywej wagi: buhaje od 900 tys. do 1 milj 220 tys. 
M., woły od 780 tys. do 1 milj. 250 tys. M., kro
wy 800 tys. do 1 milj. 350 tys., jałownik 850 tys. 
do 1 milj. 367 tys, cielęta 971.400 do 1 milj. 500 
tys. M., nierogaciznę od 1 milj. 450 tys. do 1 milj. 
800 tys. — bitej wagi: nierogaciznę 1 milj. 800 
tys. do 2 milj. 800 tys. M. —* Ze spędzonych na 
targ zwierząt sprzedano: na konsumeję miejscową 
1828 sztuk, na konsumeję innych gmin kraju 228. 
Geny pocjyżeze obłfcgCttó haft opłaty akcyzowej.

Sukienniss i Wieża SMissfcC&a proszą s|$ 
grozi odsr&aRiem si§. —  Os się stsfa z 

klennisacii zagrożona, -
(h) Mało interesują czi się naśŁomi gmaclmmi

0 hifiteryetznej wartości Ludność Krakowa nie 
zwraca baczniejszej uwagi na to, że w gameta 
ceuibrum Grcdu Wawdslkie&o, bo rwi Rynku głó
wnym, stojąco dwa dłaejówo klejnoty-gmsueby: 
wieża ratuszowa ! Snlcjennice domagają się ry
chłej i gruntownej restauracji

Chcąc saltem poruszyć w tej sprawie ogół
1 władzo, na których spoczywa obowiązek stró
żowania nad temi zftbyŁkami storo] Polski., 
wspomnimy i zaipytemy się o to i o  owa

Przy podjętej już, ale przerwanej | saale- 
cbarrej zupełnie od dawaa restauracji wieży ra
tuszowej zdjęto — niewiauottiio dŁw&cgo — 
blachę mledzfetą, z gzymsu kotonującego 1po
kryto go dcałtamł, przez które zacieka woda,

W yfeorzyzfia ł naSw oo& ć w le g n ta s s e k .
Na' dworcu lwowskim przyplątał mą wcaoraj 

d'o dwu naiwnych wlcścianek przybyłych 
z Gdańska płewien przystojny złodziej, a ofia
rując chłopkom Swą „pom oc" na terenie obce
go miasta Babrał je do kawiarni, ^fundował" 
kawę, wreszcie wziąwszy pod opiekę ich rze
czy wartości 20 mil jon ów inairak, pozostawał 
naiwne ofiary na wałach, każąc im zaczekać 
na siebie, sam zaś ulotnił aię bez śladu.

Obsuwie w „Saku Krakewskim"
s lą

do wjkrjsia wielokrotnego oszusta i przestępcy.
Kraków 24 lipca,

Eylo to przed rokiem. W administracji 
„Gońca Krakowskiego" zjawili Się rodzice nie
jakiej panny F. z Krakowa, by dać ogłoszenie 
w piśmie uaszem o ślubie swej córki z wach
mistrzem tótafeowym Odorowiczem. Na drugi 
dzień ogłoszenie pojawiło się w dzienniku — 
aliści nie upłynęło kilka dni, kiedy w mieszka
nia młodego żonkosia zjawiła się policja i ku 
przerażeniu żony i rodziców młodej pary are
sztowała Odorowieza.

Co się mianowicie okazało?
Oto policja kowelskti wyezytaia ową nota

tkę w piśmie naszem, a ponieważ już od daw
na poszukiwała Odorowieza, który ukrył się— 
poleciła aresztować go policji krakowskiej. 
I oto po aresztowaniu wyszło na jaw, ii Odo- 
rowicz jest poszukiwanym od dłuższego czasu 
przestępcą 1 oszustem, mającym wiele sprawek 
na sumieniu.

Odorowicz mianowicie jeszcze w r. 1919 
wyłudził od szeregu osób pieniądze na zakupy 
już to produktów, już to książek i pieniądze 
te sprzeniewierzył. Wreszcie w r. 1920 służąc 
w żandarmerji polowej, wydalił aię ze swej ka
dry i  od togo czasu atole krył się, występując

o ich restaurację. —  Gzyms koronujący 
zegarem ratuszowym? —  Attyka na Su- 
— Go na to Magistrat?
powodując usuwanie snę cegieł i tynków, któ
re spadną na dół podczas większych deszczów. 
Skoro stan taki potaiwa czas dłuższy, zachodzi 
obawa runięcia całego gzymsu. Zdjęty również 
p-i-zcd kiku laty zegar ratuszowy' nie został po
nownie założony.
- Stan Attykl na Sukien filcach jest również 
opłakany. Ślimacznice w w*elu miejscach uległy 
zniszczenia, a mufy silnie porysowano rozcho
dzą się, tynk zań odpada płatami Kolumny 
granitowe od strony id. SzowsM^j zostały przez 
Wlainkliaiówi mskotósone gwoździami | bagnetami

[Wobec tych faktów tntóba zapytać Mę, co 
na tó mówi m. Urząd Konsenwacji budynków 
m. Krakowa pirzy Magiątrade, do którego nało
ży opięta nad iwBpommiaaeml zabytkami

pod fałszywymi nazwiskami lid, W. roku 1921] 
Odorowicz występował jako podporucznik Ro
man K o w a li  z 1 pułkn manów krcchowto- 
cklch, legitymując się- wszędzie sfałszowanym 
dokumentem.

Wreszcie ćtnia 81 stycznia 1921 roku jadąc, 
z woźnicą Burzykowskim jego wozem (jako 
podwoda) w cola przywłaszczenia sobie koni 
i wozu, posbawił życia Burzykowekiego, dając 
do niego dwa strzały rewolwerowe. Bunykow- 
ski zginął na miejscu, Odorowtcz zai zabrał 
konie z wozem.

Od tego czasu Odorowics znikł na pewien 
czas. Przybywszy do Krakowa, wstąpii tu dp 
kolei, a pozyskawszy zaufanie młodziutkiej, 
niedoświadczonej panienki, stanął z nią wresa- 
cie na ślubnym kobiercu.

Dalszy ciąg tej historji, jest już wiadomy. 
Ogłoszenie zamieszczone w „Gońcu Krakow
skim" wykryło wreszcie sprytnego oszusta.

W tych dniach zaś odbył się epilog tej 
sprawy w wojskowym sądzie w Lodzi.

Na rozprawę zawezwano szereg świadków 
z okolicy Łowicza, Sosnowca oraz Krakowa 
w liczbie 20-tu.

Oskarżony do Winy nie przyznał się, nato
miast wszyscy świadkowie zeznali na nieko
rzyść oskarżonego.

Sąd skaza! Odorowieza na jeden rok wie
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego, degra
dację na szeregowca i przeniesienie do IL ka- 
tcgorji żołnierzy.

Wyrok powyższy przewodniczący sądu woj 
.skowego pptk. Dr. Giziński uzasadnił tem, ie 
co się tyczy morderstwa Borzykowskiego, to 
w tej sprawie było brak dowodów oraz dokto
rzy psyohjatrzy, którzy badali zdrowotność 
umysłu Odorowieza orzekli, że jest on niespeł- 
rozumu. Na zasadzie powyższego z oskarżenia 
o morderstwo, sąd Odorowieza uniewinnił, na
tomiast za przestępstwa wymienione w akde 
oskarżenia, wydał sąd powyższy wyrok.

Prokurator wniósł jednocześnie prośbę 0 
przesłanie aktów do rozpatrzenia Sądowi Naj
wyższemu,

A R TY K U ŁY  SZK O LN E
S ak :

Torby, Ołówki, Pióra, Zeszyty, Tabliczki, 
= = r = z  Piórniki, Kredy 11. p, ssiii, a..

t e .

U l

DZ&A& TEKSTYLNY:
Szyfony, M a d ^ o ia n y , Kretony, Zefiry, Muśliny, Chustki lip. 
BI&UZNĘ MĘSKA, Skarpetki, P o k z e ih y  d a n sk lt , Raka- 

w ia k i, Spinki itp.
Przybory szew skie, Przybory do palenka* 
Przybory do szycia, Przybory toaletow e.

Polaca w wielkim wyborze 821

Dom Towarowy F R A N C I S Z E K  W O J A S
Kte&ECOW, UL. ŁOBZOWSKA Nr. 19-14.

Sprzodoż H tylko hurtowi*, -  Przy większym odbiorze smlerkowan; fcroayt r = « r
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Gs się działo na giełdach
Zniżka i niejasność na rynku akcji. — Ciągły spadek marki, polskiej

Ubiegły tydzień’ giełdowy w Krakowie 
*wym niejedinoiliifcym, że tak powiem, frontem 
tk&desicjji, tnusi robić ■wrażenie, iż niezwykła 
^  czasie waikacyjnym zwyżka, doznała jakby 
Pewnego złamania.. Jakkolwiek kursy papie-' 
fćw nie wyka/toły zbyt silnych wahnięć w dół,

równie dobrze nie można mówić, by icb pęd 
^  górę odbywał się w tym samym tempie co

okresach poprzednich, "Właściwie miarodaj
n e  co do kursów całego tygodnia był ponie
działek^ który, wobec późniejszego kształto
wania się tendencji, należy raczej do „sUnego** 
®kresu tygodnia poprzedzającego. Już dzień 
aastęptny ujawnił pewne zatrzymanie się ruchu 
łyżk ow ego  wyrażające się praedewszystkiem 
^  jego osłabieniu, a nawet i w zniżce niektó- 
?ych papierów. Była to zapowiedź dramatu, 
*Jóry rozegrał się we środę, będącej jak zwy
kle urzędowym dniem zniżki. Oczywiście naj- 
^jęcej na tern ucierpiały takie papiery jak 
je leni owaki, Tepege, Trzebinia; fabryka ma- 
"sya, Ćmielów, Chodorów, Cegielski, Siersza 
Sómicza, a w stosunku do swej ceny również 
1 P. T. H. Siersza elektrownia i inne podobnego 
Sabuniku papiery. Wyjątkiem okazał się jedy- 
*®9 Pocfek, który mimo powszechnego upadku 
zd*>łał niełylko wyjść z honorem, ale nawet;
* pod/wyżką kursu o  15.000. Najmniej dała się

BoaJki środa, efektom słabszym, jak Bank 
komercjalny, Żegluga Polska, Automotoc, Im- 
I^ L gdyż zdołały ono utrzymać się na pozio-" 
®J« dni poprzednich. Natomiast u wspomnia- 
^ cS  wyżej papierówwcieżkieh utrata na kur-

waha się od 50 do 60.000, a przy Tepege 
Ochłodzi nawet db 00.000 Mkp., gatunki po
j e n i e  zanotowały spadek plus, minus £0 
W ę cy .

Następna dc! były tylko naprawianiem 
^ o d y .  W  cewarteik powiał już inny wiatr, a
k  piątek zajaśniała pogoda w całej pełni — 
wszystkie papiery wykazały znowu ehntę do 
*yyżki, przeważnie jednak dorównując tylko 
kjmjunjktujree poniedziałkowej z .pewną, tenden
cją do przewyższenia ówczesnego poziomu, 
ko największej części okamł się dość Bohy 
I9zultat, różnica bowiem międizy kursami po
niedziałkowymi a kursami w piątek dochodzi 
Najwyżej do 5000. Wyjątkowo tylko kilka pa- 
Pierów wykazało większa żywotność, jak Tet- 
Pege, które mimo dość silnej utraty na kurde
*  środę, bo sięgającej setki, zdołało w następ
nych dniach to odrobić, kończąc tydzień kur
sem o 20.000 wyższym w porównaniu do po- 
2iomu poniedziałkowego. Podobnie Niemojiow- 
s'ki. Niespodziankę urządziła również Polska 
Nafta, która zdaje się. była faworytem piątku, 
.Podniosła się bowiem do 107.000 z 88.000 w je
dnym dniu, ujawniając więc nadwyżkę 10000.

*
Na iimtycH dwocS giełdach, Ł j. warszaw

skie] i lwowskiej nieb kształtował snę dość 
różnie, choć charakterystyczny i "dla nich "jest, 
ttodbbnie jak dla Krakowa, brak silnego tempa 
Zwyżkowego, jak n. p. 2 tygodnie temu. Uhie- 
fc!y tydzień cechują miedzy innemi trzy dni 
Wabionej tendencji. Jeden wyraźnej zniżki, 
rWa zaś, zwłaszcza we Lwowie, chwiejniej, po- 
Vteonej z dość silną realizacją, która wypływa 
hamująco, pomimo znacznego popytu.

*
Warszawę specjalnie dezorientowała fala 

grajków, wywołując niejasność sytuacji. Naj
pilniej ujawniło się to w czwartek. Oba dni na
stępne przyniosły jednak poprawę sytuacji, tak 
że w sobotę zapanowała znowu zwyżka na ca
łej linji, ale ślad poprzedniego nastroju pozo
stał w znacznie zniższwch" kursach, nis spodzie
wać się należało po ich potraktowaniu w po
niedziałek.

Z papierów obracanych wspólnie na. wszy
stkich tych trzech giełdach zasługują r.a 
Wzmianko Zieleniewski notowany najwyżej we 
‘Lwowie. Tam bowiem zaczął no kursie 825 do 
800, dochodząc w sobotę 055. różnica, więc 
sPora. Niżej natomiast notuje Kraków. Warsza 
to*. Kraków wykazał nawet minus 1C000. — 
Drugim papierem, który zwrócił uwago na sie
bie w sofcotę jest Polską Nafta. Tym '/.nowa za
opiekowała sie Warszawa. notując go przemi-

jająco 130.000, wobec 78 —83.000 w poniedzia
łek  Tern się tylko tłómaczy nagły skok kursu 
tego papieru na giełdzie krakowskiej * 88 na
107.000.

We Lwowie decydującym co do cego p& 
pieru był wtoreik, 'kiedy Polska Nafta osiągnę
ła przejściowo cenę 105.000, nie podnosząc się 
wiele ponad ton poziom przez resztę tygodnia, 
zakończyła bowiem w sobotę kursem podob
nym do Krakowskiego t, p. 107.000.

Rynek walutowy w przeciwieństw!e do 
akcyjnego ujawnił stałą tendencję zwyżkową, 
na wszystkie zagraniczne środki płatnicze 
z wyjątkiem jednej marki niemieckiej. Podczas 
gdy dolara notowano w poniedziałek oficjalnie
113.000, a funt emteriingów 525,000, w ubiegłą 
soboto osiągnął już poizioiml 130.000, a1 funt 
001.300. Na-tomiasta marka niemiecka doznała 
w dalszym ciągu znacznego spadlaj schodząc 
z 52 fenigów polskich za jedną markę niemiec
ką w poniedziałek, do 84 w sobotę.

Kurs pieniądza niemieckiego  ̂ u nas ̂  jeiL 
tyEiko słabym obiciem się stosunków, jakie pa
nują na niemieckim rynku fmansowem. gdzie 
oficjalnie notowano w piątek juz 294.000, a 
funt 1300.000, nie mówiąc o obrotach i  zwanej 
czarnej giełdy. "Wierniejszy obraz daje Gdańsk 
notujący w soboto kurs dolara 858.000 a funt 
1,764.175 marek memieckicłi.

Nie można pnzytem zapominać o  mairto pol
skie). osiągnęła cna w sobotę w Gdańsku 236 
marek niemieckich *a T połską. %

Co się tyczy losów marki naszej na tyn
kach międzynarodowych, to za_ przykładem 
marla niemieckiej, mznączyt się jej dalszy spa
dek, chociaż w mniejszej mierze jak przy nie
mieckiej. Zurych bowiem, zanotował w ponie
działek kurs 0.0048, a stoboto już 0.0040. —• 
Gorzej przedstawia się sprawa z marką me- 
miecka, ta, zakończyła się w sobotę kursom 
0.00161/-.

sika g a i WW 115 Prf za 100 k|g. —  ga i IK 
103 frf za 100 kg., — amerykańska ga i M. 
6,40 doi. za 100 kg. kwas kokosowy w becz
kach żelaznych 21,75 d o i —  iwi beczkach dre
wnianych 21,50. Tendencja mocna dla żywicy, 
dla tłuszczów nie zmieniona.

Warszawa.
Skóry. W ubiegłym tygodniu notowanWi 

skóiy bydlęce surowe od 700—900,000 M. za 
pud, cielęce od 16 do 21,000 M. za funt ros. 
Tendencja wysoka spowodowano został? małą 
podażą i zniżką, marM.

Poznań.
Ziemiopłody. W tys. Mk.: pszenica 500 doi 

540, owies 810 do 330, mąka pszenna 780 do 
780, inne notowania bez zmiany, usposobienia 
spokojne.

G i e ł d a ,
Dzień wczorajszy stał znowu pod makiem 

wybitnej zwyżki. Jak wynika z ceduły zamie
szczonej poniżej, zwyżki w pewnych papierach 
były olbrzymie. Mimo to sprzedających papie
ry było znacznie mniej aniżeli kupujących. 
I słusznie, kursa akcji są wciąż jeszcze zbyt 
niskie w stosunku do ich wartości realnej.

Kraków. (PAT).
Akcje. Cyfry te rozumieją się w tysiącach 

marek polskich. w  "
Polski bank przemysłowy 
Ziemski bank kredytowy 
Bank komercjalny 
Polskie tow handlowe 
Impeks 
Pharma’
Bracia Rolniccy 
Żegluga polska 
Zieleniewski 
H. Cegielski 
Parowozy 
Automotor 
Trzebinia maszyny 
Górka cement 
Siersza zakłady górnicze 
Tepege 
Polska nafto 
Pokucie 
Strug
Syndykat koszyka r;A i 
Trzebinia tłuszcze 
Krakus 
Choć oi ów 
Ćmielów
Elektrownia Siersza 
Niemojowskj

W transakcji. 
56—62 
36—43 
22— 27 
65—82 

2,1— 2,35 
92— 120 
30—35 
7.5 __8

oso—i 250-viioo 
172— 184— 178 

200—215 
35

275— 300—290 
1000— 1100 

800— 835—815 
350—385—375 
149—160—150 

55—60 
55—68— 6n 

65 
480 

100— 105 
700— 740—720 

220—230 
72—83 

340—360—350
fabryka kapeluszy Myślenice 70—75

Kraków,
Tłuszcze. Za 1 kg. loco Kraków: mydło 

84900, łój krajowy 31500, kostny zagraniczny 
37 Ł za tonne, —  zagraniczny zwyczajny 43 f, 
za tonnę. soda kaustyczna w detalu 7600. 
w hur-cie (wagonowo) 7250, — żywica franeu-

Itais i i  osim o o M o  lokato®?.
btotoi- „ Warszawa.

'(Telefonem Ód trtdsnegd Horespcndentd).
Komisja prawnicza wysłuchała, wczoraj 

sprawozdania posła Zygnmntai Seydy z obrad 
podikonrsji wyłonionej dla ustalenia- wysoko^ 
śoi ■ p.ego iw! nowel ustawy o Ochronie
loka'..u Z wywodów poda Seydy wynika, że
podkomisja zwróciła się do rządu z żądaniem 
dostarczenia cytr orjentacyjnych, ponieważ 
rząd nie dostarczył dotąd szczegółowych wy
jaśnień, uchwalono dyskusji nad tą sprawą nie 
przeprowadzać i przejść do rozdziału następne
go dotyczącego eksmisji, przyjęto w brzmieniu 
ustalonem przez projekt rządowy.

Proces por. Radomskiego.
Warszawa. >

Telefonem od ^ciasnego Tturcspondenła.
Wczoraj o go da. 10 rano rozpoczęła, się 

w wojsk, sądzie karnym rozprawa przeciw po
rucznikowi Radomsklemt z powodu napadu 
dokonanego przezeń na posła StrońsJdego 
w dniu 10 czerwca bx.

Do godz 1 odczytano alkt’ oskarżenia, prze
słuchano por. Radomskiego, poczem składał ze
znania pos. Stroński i świadkowie. Wyrok ma1 
zapaść późnym wieczorem.
Prajgkt astawy 8 praeswnikash oomswych

css ra e o ty s fly .
Warszawa. (PAp.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej oprą 
cowalo już projekt ustawy o pracownikach 
domowych. W najbliższych dniach odbędzie 
się międzyministerialna konsultacja prawna,
która ostatecznie zatwierdzi tekst wspomniano 
go projektu. Projekt ten będzie wniesiony nie
zwłocznie na porządek dzienny posiedzenia 
Rady Ministrów.

Warszawa. (PAT).
Ministerstwo wyznań religijnych i oświece

nia publicznego wyda nowe rozporządzenie, re 
galujące ocenę postępu w nauce szkolnej. Do
tychczasowe oceny umieszczane na dyplomach 
świadectwach, na t. zw. cenzurach i zeszytach 
w postaci cyfr 5, 4, 3, 2, 1 zostaną zastąpione 
slowamitB. dobry, dobry, dostateczny, niedo
stateczny, zly. Ocena sprawowania 3 i 2 zastą 
niona będzie słowami: odpowiedni i nieodpo
wiedni. Rozporządzenie obowiązuje od nowego 
roku szkolnego 1023/34.

$Uti\A £?jB  £1 »
FILKA NOŻNA.
Vienca w Lodzi,

W dniach' 21 i 22 lipęa br, bawiła w, Lodzi 
pierwszokłasowa drużyna wiedeńska Wonna, 
która, rozegrała w soboto za w-ody z Umonem 
i uzyskała dwucyfrowy wynBt zwycięski 11:1 
(2:0), Goście przedstawili o c j e  niebo wyższą 
klasę od Uniami tak tochuiczijie jak i taktycz- 
nio. W niedziele rozegrała Yienna mecz z Tu
rystami uzyskując nowtórnio zwycięstwo 4:2 
(2:1). Najlepszy na boisk* Stefan Kubik.

Na anistonlsmskhn terze kolarskim zdarzył 
się nieszczęśliwy wyiiadek, zakończony śmier- 
cia I.owapowa, jednego z najlepszy cii obecnie 
rekordzistów w jaździe długodystansowej 
z prowadzeniom Przez motor.
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Ogłoszenia z Niemiec przez 
biuro ogłorzeó 
P csn a ń  iuEji S eflln  S W . 
6 8 ,  Neuenburgersirsss" 4. O G Ł O S I od goaziny 9 —1 w poiii- 

dnie i od godziny 4—7 
wieczorem.

F F M V  O F r F  O Q 7 F W  • ^Mbne ogłoszenia za słowo Mk SSPO'— dla poszr kujących oosad Mk. 1 6 6 '— za słowo: drobne o treści matrymonialnej MIc. 3 0 9  
^ * v U 1 . V / i J ł T  wiersz milim. jedooszpalt. Mk 750*— wiersz nillm. w rubryce „Nadesłane' Mk. iS S O * - wieisz milirm po kronice M*:. 3 0 0 0  

Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetr. Mk. 3 6 0  i-— Za układ tabelaryczny, kombinowany 50%•
Ogłoszenia zagraniczne 100®/Ł droższe.- (Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Admimstracya nie odpowiada) — Ceny powyższe obow od dn. zmiany wnagłĆTkil

f Wolne posady j

W 5aństw. Gimnazjum 
Dolskiem Iw Bielsku 

(Śląsk) są wolne posady 
polonisty, germanisty, nau
czyciela geografji i hl- 
storji, filologa klasy
cznego 1 przyrodnika Po
dania należy wnosić w dro
dze służbowej do Wy
działu Oświecenia Publi
cznego w Katowicach, 
a o yrpiesicj la podania 
zawiadonuć Dyrekcję za 
kładu.

| Poszukują pusaćy 1
DOWA w średnim 

' wieńu przystojna i 
inteligentna ©Dejinii po- 
sanę jako zarządczym go- 
spodarstwen. na wsi. 0 -  
lerty pod „Dobra gospo
dyni*._________________803

Bu c h a l t e r  biiansisia,
przyjmie nosaoę na 

stałe lub na godziny. Zgło
szenia do Adiiim .Gońca 
Krakowskiego*. 373

/ { GRONOM z ehlubne- 
* nu świaaei twami, żo

naty bezdzietny poszu
kuje posady. „Stanisław" 
do Aaministr. „Gońca 
krakowskiego*. 3GG

Fi l o z o f  ,
nniF. *

absolwent 
praw- z praktyką na

uczycielską poszukuje po
sady w gimnazjach. Zgło
szenia pod „Filozof* de 
AJruin. „Gońca krab.* 

365

| Kupno

DOM kupię w obrębie 
Wielkiego Krakom a. 

Zgłoszenia poJ „Dora* da 
Adm. „ CońcaJL_____ b05

KAMluŃiCĘ w cemrum 
Krakowa kupię. Zgło

szenia pod „Kamienica* 
do Adm „Gońca*. 804

f Różne
^aylLLĘ 6 wolnych ubi- 
»V kach zamienię za 

wieś lub las. Zgłoszenia 
Poste-reslante Zarański 
Kraków, gł. poczta. 367

C*  JDZOZ1EM1KC poszu- 
{  kuje dwóch pokoi z 

kuchnią. Pośrednictwo- 
v yiączone. Zgłoszenia do 
Adm. „Gońca Krak." 871

Matrymonialne

Ka w a l e r  lat 85, iute-
iigemny, wykształco

ny, na wyższem stanowi
sku z braku znajomości 
chce nawiązać korespon
dencję z panną do lat 25 
przystojną, naprawdę in
teligentną i szlachetnych 
zasad. Ezecż traktujo się 
serio. Zgłoszenia wraz z 
fotografją pod „Mieszek" 
do Adm. „Goroa Kr.‘ 870

OSOBA w  średnim wie
ku przystojna i inte

ligentna-o dobrym c h a r t  
kierze pfct-iada mieszkanie 
i w ypiM pt. Z braku zna
jom ości t:; drogą chce po
gnać mężczyznę inteligent 
hregcjt szlachetnego i do
brymi zasad na Wysokiem 
stanowisku. Cel matrymo
nialny. Rzecz traktuje s;ę 
poważnie. Zgłoszenia do 
„Gońca Krak.* pod „D o
bra żona* 802

IT l/IE L K G P O L A N K A  
■» młoda, wesoła, zgra

bna I gospod., zamiłowa
na przyrodniczka, obecnie 
na stanowisku sekretarki 
dominjmająca meble na 
2 pokoje 1 kuchnię oraz 
pianiro, zapoznałaby się 
w celu matrymónjalnym 
najchętniej z intelig. rol
nikiem, dobrego chara
kteru, dobrze sytaowa- 
nego (wdowiec nie wy
kluczony!, meże być z Ma- 
łopo'ski, kiksów lub ree
migrantem. Zgłosz. z foto
grafją do „Kur jera Poznań
skiego. 863

| Zaginione |
C K R a DZIONO c za e n k  
- portfel z książką służ
by oficerskiej, przeinacza
niem wojennem i -egity- 
macją technicką, opiewa
jące na naz’.zisko Ludwi
ki. Janika, które uniewa
żnia się. 1971

ZGUBIONĄ książeczkę 
wraz kartą wojskową 

oraz legitymację na na
zwisko Dortheimer Dawid 
ur-diony ?. linca 1898 Tar
nów, unieważniam. 19o8
OTAS3NIK JOZEF ur 
* 1902 r. w Michałko-
wicach na Śl.-Oiesz. przy
należny uo Bodzanowa 
pow. Wieliczka. Uniewa
żnia skradzione dokumen
ty wojskowe, wysca eione 
przez P. K. U. w Wado
wicach. 1969

TNjEWAŻNIAM zgubio- 
ną książkę wojskową, 

wydaną przez P. K. U. 
Końskie na nazwisko Emil 
Julii n Eigner nr. w Syno- 
wódzku Wyżnym 1888,1970

Lokale
P  A N N A inteligentna, 

pracująca cały dzień 
poza domem, pobzukt je 
pokoju "rzy si arszej ro
dzinie. Oferty z warunka
mi pod „Pokój* dc Adm. 
„Gońca*. 372

MŁODA niezaiezna oso- 
ba zajmie się gospo

darstwem u samotnej o- 
soby za pokój. Oferty pod 

Fracowita" na Poste- 
restante. 374
pttANCUZKA wykształ

cona, poszukuje po
koju za udzielenie Ie.icji. 
Zgłoszema do Adm. „Goń
ca Krak.* 372

Ma s z y n y  do szycia 
znane „Kasprzyckie

go*. Tanio — Hurtowo — 
Detalicznie — Raty, War
szawa, Marsza łkowska 153. 
Zamawiać można listo
wnie. 1971.

flaiyclimiasi do sprzedania
motor elektryczny firmy Bergman EL A. G. 
typ- S. F. 3. — P. S. 19 na pr«d trwały obro
tów w minucie 885 przez 1.770 F. S. Interm 

Volt 220 P. S. amp. 73 kompletny.
M otor n a d a je  * lą  zn ak om icie  d o  m a
szyn  dru karskich  lu b  z a k ła d ó w  prze*  
m ystotryd t o  w !~k szoJ  silu  ro zp e *  

d o w u j.
Zgłoszenia nadsyłać do Adm. „Gońca. K r -  

kowakiego pod „Przemysł*.

^bJnomnnnM

Kupujemy I KHrMJem yl

SIANO
w każdej ilości — płacimy wysokie ceny. 
Jan SufkowsM I Mieczysław Tatara
ToruA, Sienkiewicza 12. Telefon  803.

t a r a  M w a jo a fs K a

ualce, kaspry, inuumlłjt, ceny konknrancyjne. 
„Pilot** tw d w , B uto jf lo  4 .  1901

Z Gzfesb
sproi/aczaną drogą wodę 
liarisnadzką zastępuje w zu
pełności, wecTSg orzeczeń 

lekarskich
:: woda mineralna ::

iiUlfti2UiTfflluii
i riądcwo-uprawR. fabryki

i  Rzącai Gtarskil
w Krakcwie. n!. 0i: Esrtiui!v l .
Tańsza przeszło o połow? i j 
a w skuiccznpfci rów::a 

rodzimej.
do nabycia w aptekach 
drogueriacb i t. d. IsfijO ‘

izjiufJa I ŁjfLjcre wszędzie

l P t

j

pierwsze bogato ilnstro- 
y? me pismo tygodniowe, 
poświęcone wyłączmt 

chwili bieżącej.
Jest to jedvny w Polsce 
tygodnik o pokoin euro
pejskim i czytań^ bywa 
nietylko przez w szatki e 
warstwy społeczeństwa 
polskiego ale i zagranicą. 
Zatem jest on najkorzy
stniejszym organem rekla
mowym. Zamieszczamy 
również artykuły z ilu
stracjami o filmach prze
mysłowych, handlowych 
i L d. 1660

^KREŚLARZY rutynowa- 
nych do wykreślania 

mapy potrzebuje Kiero
wnictwo Techniczne Ko
misji Granicznej na Wscho 
dzie w Równem. Reflek
tuje się tylko na poważne 
oferty. Podania i;dołącze- 
nieiu curriculum vitae 
zaopatrzyć próbką wła
snoręcznej pracy kreślar
skiej i pisma tn. p. odci
nek mapy w skali 1.000.000 
15x15 cm.) — Wynagro
dzenie Vlń większa o dy- 
ely krajowe, przywiązane 
do powyższej kategorii. 
Powołać się na ogłoszenie 
w „Gońcu Kraków.* 356

SAMODZIELNY kiero
wnik ceramik, z dwu

dzieste! etnią praktyką zna- 
wca glin, specjalista fa
brykacji dachówek róż
nych systemów dren zna
wca pieców ceramicznych 
: specjalista w paleniu. 
Obecnie na posadzie w 
wielkich zakładach cera
micznych o kilkumiliono- 
wel produkcji zmieni po
sadę zaraz. Łaskawe zgło
szenia pod „Samodzieiny 
ceramik* do Adm. „Goń
ca Krakowskiego*. 354

1799

11 n i
IDEAŁ

światowej sławy 
poleca i sprzedaje

przyjmuj do naprawy 
i czysz—fnia wszystkie 
systemy iiuaszyn pisar 

'r skich

|
KraKÓw-FlorJaHsta3

Jadę do 
Gdańska! 4

Rozpatrzę interesy —  imfarię i oddam reklamy

Gazecie Gdańskiej - stadtgebiet 12.

1 wrócę ?

ES

O g ł o s z e n i e
Wskutek dewaluacji marki polskiej, podwyżki 

ceny węgla i robocizny, ustaliła komisja gazowo- 
elektryczna na posiedzeniu w dniu 18. b. m. na okres 
VII. następujące ceny prądu:
Mieszkania prywatne i klatki

schodowe  ..........................Mkp. 6.000— za 1 kwg.
L o k a l e ............................................... ,  1 1 .0 0 0 -  ,  i  4
Motory < • • • • • • # •  „ 4.500 — „ 1 „

Kraków dnia 19 lipća 1923.

1853 Elektrownia Miejska.
w Krakowie.

KlyQ TirinrmjODOCD'' CG CTJJjnaA rT^ J^ arinnr-.nnnnnm rTnnnrri • 3ua;orrji'-T l"» -ln i
ĆC.DOOYt jupacic zacaac

Tustylko tańsze 
estety czniejsze

od drewnianych 
trwalsza,

KonspEetriG t?si?Qż3z;eKi.'7. s sSaSSić dnciaM l swyfcłe i o so b n e  wraa z bramami 
a furlartWn -Dk równieś otiircefzenla kcRiSsincwntte z drul^K. koicasaSyin, »olecD:

m m  W . k o p H A B S K I §p. Akc. i ^^fffi9ów’--€gfl&eaaiayeBa
• K r a f e ^ ł r - r ^ c  K « . g » a R e « i 3 « s a  K r .  S T e t c f .  A dr. l e i .  „M etalgor**.

Ccsuwa sąyfcke, crśy ztpcE siatek na składzie, ęftrij i prospekty na każde żąugnie. 143-1

MSBZSStóH :r.acir!crBssM5S2 p o n er  
■ “ uA- if ; r n r ; 7 7 7 ^  " “  lr-if'r-

icaańc BBHBB8I88 iCjDaai.•i,- .. .. ]• ■ 1

•Wv4ąwe8 i ^dijowi^iater. Eedaktur; Anton L>rakamia ,„Gle3u Na.rodu“ pod rnządem tL Fcsta k  iLrakowi*


